令和６年 １号

発行責任者 黒尾宜孝

たくましく さとく あかるく いきいきと

  新新年年度度ののススタターートトににああたたっってて

日頃から、本校の教育に対し、保護者の皆様

や地域の皆様には、いつも温かいご支援や、ご

協力をいただき、誠にありがとうございます。

今年度も、生徒の健やかな成長を願い、教職

員一同、教育活動にあたってまいりますので、

どうぞよろしくお願いいたします。

さて、４月８日（月）の始業式では、「生徒代

表のことば」として、２年生の加賀谷さんと、

３年生の荒井さんから、新年度を迎え、頑張り

たいことや、伸ばしていきたいことについて、

力強い発表がありました。また、学校長式辞として、「かっこいい先輩になるために、新しい友達との

出会いを大切にしてほしい。どんな状況にも負けず、高い目標を掲げ、その実現に向けて、自分の進

む道を切り拓いてください。」と伝えました。

今年度も教職員一丸となり「チーム宝木中」本校の素晴らしい校風を更に発展させるよう努力して

いきますので、ご理解とご協力のほど、どうぞよろしくお願いいたします。ホームページのレイアウ

トもリニューアルしました。生徒の活動の様子をタイムリーにアップしていきますので、ぜひ見てく

ださい。

入入学学式式  ★★１１４４２２名名のの新新入入生生をを迎迎ええままししたた★★

４月９日（火）に令和６年度入学式が挙行され、新入生１４２名が入学しました。当日はあいにく

の大雨でしたが、新入生の皆さんはこれからの中学校生活に胸を膨らませ、緊張しながら登校してい

ました。体育館には新入生と在校生、保護者、来賓の方々と教職員が入場し、全校生徒がそろって盛

大に実施することができ、温かい雰囲気で新入生を迎えていました。

新入生は真新しい制服に身を包み、学級担任の呼名にしっかりと返事をし、立派な態度で式に参加

していました。学校長式辞では、「４つの教育目標（たくましく さとく あかるく いきいきと）につ

いてと、授業を大切にしてしっかり学びましょう。また、思いやりの心を大切にしていきましょう。」

と話をしました。中学校という新しい環境で、学習や生活など不安や心配も多いかと思います。心配

なことがありましたら学校へご連絡、ご相談ください。

強い雨の中、足元が悪い中でも元気に登校し入学式を迎えました。

部部活活動動見見学学開開始始  ～～１１年年生生のの皆皆ささんん  たたくくささんん入入部部ししててくくだだささいい！！～～

１１日（木）の放課後から、１年生の部活動見学がスタートしました。

 新入生は、４月２６日（金）まではいろいろな部を自由に見学したり、仮入部で体験したりして、

自分の希望にあった部を選び、部活動を決定することになります。

学学校校のの教教育育目目標標・・学学校校経経営営のの理理念念ににつついいてて

〔基本目標〕
   人間尊重の理念を基盤に、知・徳・体の調和のとれた発達を目指し、心身共に健康で知性と創
造性に富み、心情豊かでたくましく未来を拓く人間の育成

〔具体目標（目指す生徒像）〕

① 気力、体力のあるたくましい生徒（たくましく）
② 自ら学びよく考える生徒（さとく）
③ 心豊かで礼儀正しい生徒（あかるく）
④ 協力し社会に役立つ生徒（いきいきと）

 〔学校経営の理念〕
  学校は 〇子どもたちにとって安心して楽しく充実した学びができる場所であること
           ⇒（行きたい学校）
      〇教職員にとって働き甲斐を感じながら意欲的に取り組むことができる場所であること
           ⇒（勤めたい学校）
      〇保護者、地域の皆様から信頼される場所であること
           ⇒（通わせたい学校）
  ※信頼と心の触れ合いを基盤とした、豊かな人間関係に支えられたぬくもりと夢のある学校づく

りを推進する。

〔今年度の重点目標〕

○生徒の学力向上を目指し、教員の授業力向上並びに学業指導、キャリア教育の推進

   〇授業のねらいに基づいた振り返りと自主学習ノート等の活用による家庭学習の習慣化

   ○自己肯定感や自己有用感を育てるとともに、よりよい人間関係づくりと不登校対策の推進

24 日(水) 学年朝会 25 日(木) 授業参観、PTA

総会

26日(金) 教育相談(～10日)

7日(火) ＰＴＡ運営委員会

8日(水) 実力テスト・立哨指導

11日(木) 1年冒険活動教室（～13）

全国学力・学習状況調査(3年)

14日(火) 2年保護者会

15日(水) 学年朝会・耳鼻科検診

16日(木) 地域協議会・3年保護者会

     小中合同あいさつ運動(西が岡小)

17日(金) 生徒総会

専門委員会  中央委員会

20日(月) 体育祭学年練習 ～24日

21日(火) 宇河中教研前期教科部会

22日(水) 生徒会朝会

28日(火) 体育祭予行

30日(木) 体育祭

31日(水) 生徒会朝会